But St. Thomas gives precisely that reason for using *esse*, because it can signify *in abstracto*, like “currere” and “cursus” (*In De Hebd.*). So the above argument against abstraction hardly be used against “being” in English. Thus the fundamental condition is satisfied; but “being” carries St. Thomas' intentions too far into the abstract, too far from the verbal character of the very exercising of an act, into the realm of the substantive possession of some quality— this can only be noted and emphasized. Rarely does a translation completely satisfy, and this is not one of those exceptional cases.

From this vantage point, we can criticize other translations, e.g., “existence”. In this case, there is no absolute objection; it signifies very abstractly and thus fulfills one condition. And indeed St. Thomas uses it to express the act of being, but very seldom:

Post considerationem divinae perfectionis, considerandum est de ejus infinitate, et de existentia ejus in rebus: attribuitur enim Deo quod sit ubique et in omnibus rebus, in quantum est, incircumscribibilis et infinitus. (*ST. I, q. 7, a.1, Proem.*)

...res per se non fallunt, sed per accidens. Dant enim occasionem falsitatis, eo quod similitudinem eorum gerunt, quorum non habent existentiam. (*ibid. q.17, a.1, ad 2<sup>um</sup>*)

But there is another objection: in the historical background of centuries of controversy on the real composition, “existence” has come to be considered as one kind of being, and essence as another; there are two kinds of being, and existence adds something to “esse essentiae”. Whereas in St. Thomas, the contrast is always between being and essence, and all the being is on one side of the duo. We do not have two beings, but one composed being.

“Natura essendi”, the “nature of being” is used synonymously with *esse*, but with an apology for the fact that the course of the argument demanded it; for St. Thomas' usual procedure is to

contrast the *esse* and nature of a thing.

Sed sicut hic homo participat humanam naturam, ita quodcumque ens creatum participat, *ut ita dixerim*, naturam essendi: quia solus Deus est suum esse. (*ST. I, q.45, a.5, ad 1<sup>um</sup>*; emphasis added)

Cum autem Deus sit ipsum esse subsistens, manifestum est quod natura essendi convenit Deo infinite absque omni limitatione et contractione; unde ejus virtus active extendit se infinite ad totum ens, et ad omne id quod potest habere rationem entis. (*III Quodl., a.1, c., Mand.ed., p.71*)

Oportet quod (res) ab aliquo, esse habeant, et oportet devenire ad aliquid cujus natura sit ipsum suum esse, alias in infinitum procederetur. Et hoc est quod dat esse omnibus, cum natura entitatis sit unius rationis in omnibus secundum analogiam. (*In II Sent., D 1, q. 1 c. Mand.ed. II, p.12*)